
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL`ART. 76, COMMA 2, LETT. B) DEL DECRETO
LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36 PER LA FORNITURA DI REAGENTI DEDICATI ALLE
APPARECCHIATURE ADVIA SIEMENS PER IL LABORATORIO ANALISI DELL’AZIENDA
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. PROSECUZIONE DEL CONTRATTO.
NESSUNA SPESA

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Francesca Braschi

14/07/2025

14/07/2025

0000959 del 14/07/2025

1d660d8178a203123280e9aacf6a030424c226c68ef24fed98d70034b7580d59



    

 

 

          Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL`ART. 76, COMMA 2, LETT. B) 

DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36 PER LA FORNITURA DI 

REAGENTI DEDICATI ALLE APPARECCHIATURE ADVIA SIEMENS PER IL 

LABORATORIO ANALISI DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA. PROSECUZIONE DEL CONTRATTO. NESSUNA SPESA. 

 

 

                                                                      Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

            Braschi Francesca 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209,  recante “Disposizioni integrative e correttive 

al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

PREMESSO che con Determinazione n. 504 del 29.04.2024 e successiva Determinazione n. 128 del 

28.01.2025, ai cui contenuti integralmente si rimanda, questa Azienda aggiudicava, ad esito di 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. 

b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, all’operatore economico Siemens 

Healthcare s.r.l., il contratto per la  fornitura  di reagenti dedicati alle apparecchiature Advia Siemens 

di proprietà o in noleggio, in dotazione al Laboratorio Analisi, nelle more dell’attivazione della 

fornitura dei sistemi diagnostici per l’esecuzione di esami di chimica clinica, immunometria, 



ematologia, coagulazione di primo livello, tossicologia e sierologia infettivologica per il Laboratorio 

Hub dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria (“core lab” alta automazione) e per i Laboratori Spoke 

dell’area della Provincia di Alessandria (AOU e ASL AL) comprensiva dei reattivi, del materiale di 

consumo, dell’assistenza tecnica e delle opere per l’adeguamento dei locali e la realizzazione degli 

impianti, di cui alla gara aggiudicata con Determinazione n. 130 del 25.01.2022 che comporterà la 

dismissione della strumentazione ADVIA su menzionata e la conseguente cessazione della fornitura 

del relativo materiale di consumo dedicato; 

CONSIDERATA la prossima scadenza del contratto n. di riferimento sull’applicativo gestionale 

AREAS 2024-338; 

EVIDENZIATO che è stata avviata l’installazione delle apparecchiature sostitutive e stipulato un 

contratto transitorio per la fornitura della strumentazione e dei reagenti necessari all’esecuzione 

dell’attività analitica di  chimica clinica e immunometria,  e che tuttavia in attesa della completa 

sostituzione di tutta strumentazione precedentemente in uso ad avvio dell’Alta Automazione di cui alla 

Determina 130 del 25.01.2022, con Determinazione n. 830 del 24.06.2025, ai cui contenuti 

integralmente si rimanda, è stata disposta la prosecuzione della fornitura in noleggio comprensiva di 

assistenza tecnica di n. 2  analizzatori  Advia 2120i per ematologia completi di accessori; 

RITENUTO in considerazione dell’esigenza che l’attività analitica di ematologia non sia sospesa per i 

prossimi mesi, per evitare il grave pregiudizio che ne deriverebbe all’attività clinico sanitaria di questa 

Azienda,  di estendere parimenti la durata del contratto in essere per la fornitura dei reagenti per 

ematologia per un periodo massimo di mesi 12 e comunque fino all’installazione delle nuove 

apparecchiature ed avvio della fornitura dei relativi reattivi e materiali di consumo;   

DATO ATTO che a tal fine: 

 in data  26.06.2025 con nota Prot. in uscita 0016731  è stata richiesta all’operatore economico 

Siemens Healthcare s.r.l., la disponibilità alla prosecuzione fino a tutto il 30.06.2026; 

 l’operatore economico con nota Prot. n° 2025_P/1786, comunicato la  disponibilità a  

prorogare l’offerta alle condizioni in essere, fino al 30.06.2026; 

DATA EVIDENZA che il contratto in essere con l’operatore economico Siemens Healthcare s.r.l , 

(2024-338) attualmente presenta una disponibilità sufficiente a coprire l’importo quantificato per la 

prosecuzione per mesi 12 della fornitura dei soli reagenti per ematologia, che rientra nella stima 

economica iniziale; 

CONFERMATO il CIG B522C61685 da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come 

prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i; 

CONFERMATA la Sig.ra Gabriella Mirone, coordinatrice della S.C. Laboratorio Analisi, quale 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

RITENUTO per le motivazioni sin qui addotte di disporre la prosecuzione per mesi 12 della fornitura 

dei reagenti per ematologia dedicati gli analizzatori Adiva 2120i, forniti in noleggio comprensivo di  

assistenza tecnica fino a tutto il 30.06.2026, giusta Determinazione n. 830 del 24.06.2025, ai cui 



contenuti si rimanda,  ferma restando la facoltà di risoluzione anticipata qualora si addivenga prima 

della scadenza, all’attivazione della fornitura di tutti i sistemi diagnostici per l’esecuzione di esami di 

chimica clinica, limnometria, ematologia, coagulazione di primo livello, tossicologia e sierologia 

infettivologica per il Laboratorio Hub dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria (“core lab” alta 

automazione) e per i Laboratori Spoke dell’area della Provincia di Alessandria (AOU e ASL AL); 

ACCERTATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di 

garantire l’approvvigionamento dei prodotti in esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività 

analitica del Laboratorio Analisi;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre la prosecuzione del contratto n. di riferimento sull’applicativo gestionale 2024-338 

con l’operatore economico Siemens Healthcare srl, per la fornitura di reagenti per ematologia 

dedicati agli analizzatori Advia 2120i, forniti in noleggio comprensivo di assistenza tecnica 

fino al 30.06.2026, giusta Determinazione n. 830 del 24.06.2025, ai cui contenuti 

integralmente si rimanda; 

2. di prevedere la risoluzione anticipata del contratto qualora si addivenga prima della scadenza 

alla piena attivazione della fornitura dei sistemi diagnostici per l’esecuzione di esami di 

chimica clinica, immunometria, ematologia, coagulazione di primo livello, tossicologia e 

sierologia infettivologica per il Laboratorio Hub dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria 

(“core lab” alta automazione) e per i Laboratori Spoke dell’area della Provincia di Alessandria 

(AOU e ASL AL); 

3. di dare atto che il contratto in essere  con l’operatore economico Siemens Healthcare s.r.l , 

(2024-338) attualmente presenta una disponibilità sufficiente a coprire l’importo quantificato 

per la prosecuzione per mesi 12 della fornitura dei soli reagenti per ematologia, che rientra 

nella stima economica iniziale; 

4. di dare atto che non derivano ulteriori oneri per questa Azienda dall’assunzione del presente 

provvedimento; 

5. di confermare il CIG B522C61685 da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i; 

6. di confermare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Sig.ra Gabriella Mirone, 

coordinatrice della S.C. Laboratorio Analisi; 



7. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

8. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del Dlgs 

36/2023, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente; 

9. stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di garantire 

l’approvvigionamento dei reagenti in esame occorrente al regolare svolgimento dell’attività 

clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliero Universitaria, di rendere il presente atto 

immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, 

sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 

 

  IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

  Ferrando Fabrizio 


